
Data:

ORDINANZA N.  20 

08/05/2024

SINDACO

(Provincia di Bologna)

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto:
MISURE A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA AI SENSI DELL'ART. 54 
COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 IN OCCASIONE DI GARE CICLISTICHE.

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno OTTO del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO 
dal Sindaco.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GIOVANNINI MONIA

IL DIRIGENTE



ORDINANZA NR. 20 DEL 08/05/2024

OGGETTO:
MISURE A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 4
DEL D.LGS. 267/2000 IN OCCASIONE DI GARE CICLISTICHE.

IL SINDACO

Premesso  che  il  giorno  17 maggio  p.v.  si  svolgerà  sul  territorio  comunale  la  seguente  gara
ciclistica internazionale:

- XIII° tappa del “107 Giro d’Italia” Riccione - Cento che interesserà il territorio di Malalbergo (Via
del Corso, via Nazionale e Via Chiavicone);

Dato atto che per garantire la sicurezza dei concorrenti, nonché la sicurezza della circolazione
stradale, si rende necessario adottare dei provvedimenti di chiusura di alcune importanti arterie
stradali e di divieti di sosta nelle medesime strade;

Considerato in particolare che Via del Corso, via Nazionale e Via Chiavicone e tutte le strade che
vi confluiscono, saranno interdette al transito per tutti i veicoli in genere, ad esclusione di quelli
attinenti la carovana ciclistica, dei mezzi di soccorso e dei mezzi delle Forze dell’Ordine, almeno
2  ore e 30 minuti prima del transito della corsa e fino alla conclusione del passaggio dei ciclisti;

Dato atto  che i predetti  divieti  potrebbero creare molti disagi  alla  circolazione stradale  ed in
particolare a flusso di uscita degli studenti delle scuole del territorio;

Ritenuto di dover procedere, in un’ottica di massima prevenzione, ad assumere ogni necessaria
iniziativa volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando gli spostamenti della
popolazione ed i conseguenti volumi di traffico lungo le strade cittadine;

Considerato di ridurre ogni rischio per famiglie, studenti, sportivi e cittadini pendolari;

Ritenuto, a tutela della platea scolastica, di consentire l’agevole rientro alle proprie abitazioni al
termine delle lezioni, ordinando la chiusura anticipata delle scuole site nella frazione di Altedo
per i  potenziali disagi  che  potrebbero  derivare  dalla  sospensione  della  circolazione  stradale
veicolare;

Atteso che sussistono gli estremi per l’emissione di un’ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi
dell’articolo 54 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., a tutela dell’incolumità pubblica;

Ritenuto  di  demandare  all’Autorità  competente,  ai  sensi  del  D.lgs  285/1992  l’adozione di
specifica ordinanza di regolamentazione della circolazione stradale;

Dato atto che spetta altresì alle Forze di polizia e al personale tecnico di supporto presidiare i
percorsi alternativi per garantire l’ordinato deflusso del traffico; 



ORDINANZA NR. 20 DEL 08/05/2024

Rilevato che nell’adottare il presente provvedimento si è proceduto ad effettuare un ragionevole,
adeguato e proporzionale bilanciamento tra l’interesse pubblico e quello privato ritenendo, nel
caso di specie, preminente l’interesse alla sicurezza ed all’incolumità pubblica;

ORDINA

1) per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate la chiusura
anticipata  delle  scuole  site  nella  frazione  di  Altedo,  di  ogni  ordine  e  grado,  di  tutti  i  servizi
educativi, compresi gli asili nido e la scuola dell’infanzia paritaria alle 13:00 del giorno 17 maggio
2024;

AVVERTE CHE

è fatto obbligo ai soggetti destinatari il rispetto del presente provvedimento.

DISPONE

1)  di  incaricare  il  Settore  Welfare  dell’Unione  Terre  di  Pianura  della  trasmissione  del  presente
provvedimento all'Ufficio Scolastico Provinciale ed agli istituiti scolastici di ogni ordine e grado,
di  tutti  i  servizi  educativi,  compresi  gli  asili  nido  e  la  scuola  dell’infanzia  paritaria  siti  nella
frazione di Altedo;

2)  di incaricare  il Settore Affari Generali di assicurare l’immediata informazione e conoscibilità del
presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, nonché la più ampia
divulgazione tramite gli organi di informazione;

3)  di trasmettere il presente provvedimento a:
- Prefettura UTG di Bologna;
-  Polizia Locale;
-  Locale Stazione dei Carabinieri
- Servizio Welfare Unione Terre di Pianura
- Istituto comprensivo Malalbergo-Baricella;

INFORMA

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  Sezione  di  Bologna,  entro  il  termine  di  60
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in via alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 (centoventi) giorni,
sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito istituzionale
dell’Ente.

IL SINDACO
         Monia Giovannini


		2024-05-08T10:26:46+0200
	MONIA GIOVANNINI




